
ROSSMAX X5_BT 
Návod k obsluze 

 

   
Popis částí přístroje: 
1 – Manžeta   2 – LCD displej 
3 – Hadička s konektorem 4 – Tlačítko „Paměť“ 
5 – Tlačítko „ON/OFF“  6 – Tlačítko „Uživatel“ 
7 – Kryt baterií (zespodu) 8 – Datové připojení 
9 – Napájecí konektor  10 – Držák manžety 
 
Úvod 
Měření krevního tlaku pomocí tlakoměru Rossmax X5 má 
srovnatelné výsledky jako měření získané zkušeným 
odborníkem při použití metody s manžetou a 
fonendoskopem pro vyšetření tlaku poslechem (auskultační 
měření) a odpovídá normám stanovenými mezinárodními 
standardy pro elektronické nebo automatické tonometry. 
Tento přístroj je určen pro dospělé uživatele. Nepoužívejte 
toto zařízení na kojence a novorozence. Tlakoměr X5 je 
chráněn proti výrobním vadám jeho zapojením v programu 
mezinárodních záruk (International Warranty Program). Pro 
bližší informace o záruce se můžete obrátit na výrobce 
Rossmax International Ltd.  
 
Důležitá upozornění: Před použitím si prosím pozorně 
přečtěte tento návod. Pro konkrétní informace o Vašem 
vlastním krevní tlaku se obraťte na svého lékaře. Prosím, 
ujistěte se, že máte tuto příručku vždy k dispozici. 
 
Technologie měření PARR (Pulsní Arytmie) 
Specificky detekuje existenci pulsní arytmie, včetně fibrilace 
síní (AFib), předsíňových a / nebo komorových předčasných 
kontrakcí (PC). Pulzní arytmie může souviset s poruchami 
srdce, vyžaduje lékařskou péči, a proto je důležitá včasná 
diagnostika. Technologie PARR detekuje arytmii při 
pravidelné kontrole krevního tlaku bez dalších uživatelských 
dovedností, interakce s uživatelem nebo prodloužení měření. 
Kromě diagnózy krevního tlaku je s PARR poskytována 
specifická diagnóza pulsní arytmie. 
Poznámka: Citlivost a specificita je však omezená, proto bude 
detekována a zobrazena většina pulsních arytmií, ale ne 
všechny. U některých pacientů s neobvyklými klinickými stavy 
nemusí být technologie PARR schopna detekovat pulsní 
arytmii. To částečně vyplývá ze skutečnosti, že některé 
arytmie lze nalézt pouze pomocí EKG, ale ne pulzní 
diagnostikou. PARR tedy nemá nahradit lékařskou diagnózu 
EKG lékařem. PARR poskytuje včasnou detekci určité pulsní 

arytmie, kterou je nutné nevyhnutelně předložit svému 
lékaři. 
 
Technologie měření Real Fuzzy 
Na měření krevního tlaku je použita oscilometrická metoda. 
Před tím, než se začne manžeta nafukovat, zařízení vytvoří 
základní tlak v manžetě, odpovídající tlaku vzduchu. Manžeta 
si určí vhodnou úroveň na základě uživatelovy tepové 
frekvence. Poté následuje vyfouknutí vzduchu z manžety. 
Během vyfukování přístroj rozpozná rozsah a míru krevního 
tlaku, a tak určí systolický i diastolický tlak a puls. 
 
Detekce fibrilace síní 
Nepravidelný, především rychlý puls srdečních síní (atria) mají 
za následek nedostatečný průtok krve do komor. Tento stav 
je spojen s vyšším rizikem srdečních krevních sraženin, 
mrtvice, srdečního selhání a jiných komplikací spojených se 
srdcem. 
Přibližně 10% - 20% pacientů, kteří prodělali cévní mozkovou 
příhodu, trpí také fibrilací síní. Tento tlakoměr je schopen 
detekovat fibrilaci síní (AFib). Pokud byla během měření 
zjištěna fibrilace síní, jsou po měření zobrazeny ikony ARR a 
AFib.  
Poznámka: Pokud se po měření často zobrazuje ikona AFib, 
důrazně doporučujeme, abyste se poradili se svým lékařem. 
Poznámka: Tento přístroj nemusí detekovat jedince, kteří trpí 
fibrilací síní a mají implantován kardiostimulátor nebo 
defibrilátor. 
 
Detekce předčasné kontrakce (PC) 
Zvláštní srdeční tep vznikající na neobvyklých místech, a to 
buď v srdečních síních (PAC) nebo v srdečních komorách 
(PVC). Tyto dodatečné tepy narušují pravidelný srdeční 
rytmus, někdy způsobují bušení srdce. Může docházet k 
ojedinělému nebo opakovanému výskytu. Pokud nesouvisí se 
stresem, jsou citlivým znakem pro řadu srdečních 
onemocnění, včetně zvýšeného rizika mrtvice. Tato jednotka 

Popis displeje 
1 – Detekce arytmie 
2 – Detekce fibrilace síní 
3 – Detekce předčasné kontrakce 
4 – Datum, čas 
5 – indikátor stavu baterií 
6 – Indikátor pohybu ruky 
7 – Indikátor nasazení manžety 
8 – Indikátor rizika hypertenze 
9 – Indikace měření dopoledne / 
podvečer 
10 – Paměť 
11 – Průměr hodnot v paměti 
12 – Znak pro Bluetooth 
13 – Systolický tlak 
14 – Diastolický tlak 
15 – Puls 
16 – Indikátor pulsu 
17 - Uživatel 
 



je schopna detekovat předčasné kontrakce (PC). Jestliže 
během měření byly zjištěny předčasné kontrakce, jsou po 
měření zobrazeny ikony ARR a PC. 
Poznámka: Pokud se po měření často zobrazuje ikona PC, 
důrazně doporučujeme, abyste se poradili se svým lékařem. 
 
Základní informace 
Tento přístroj na měření krevního tlaku splňuje evropské 
předpisy a nese označení o shodě „CE 0120”. Kvalita zařízení 
byla ověřena a je v souladu s ustanoveními evropské 
směrnice 93/42/EEC viz příloha I o základních požadavcích a 
užití norem. Norma EN 1060-1: 1995/A2: 2009 Neinvazivní 
tonometry – Část 1: Všeobecné požadavky Norma EN 1060-3: 
1997/A2: 2009 Neinvazivní tonometry - Část 3: Specifické 
požadavky pro elektromechanické systémy na měření 
krevního tlaku Norma EN 1060-4: 2004 Neinvazivní 
tonometry - Část 4: Zkušební postupy k určení celkové 
přesnosti systému automatických neinvazivních tonometrů. 
ISO 81060-2: 2013 Neinvazivní tonometry – Část 2: Klinické 
zkoumání automatického měření. Tonometr je vyroben pro 
dlouhodobé užívání. Pro zajištění trvalé přesnosti je 
doporučeno, aby byl přístroj kalibrován každé dva roky. 
 
Standardy krevního tlaku 
Krevní tlak se dělí do 4 stupňů (normální, zvýšený, hypertenze 
1. a 2. a 3. stupně). Klasifikace krevního tlaku (viz Sedmá 
zpráva Amerického národního výboru pro prevenci, 
odhalování, vyhodnocování a léčbu vysokého krevního tlaku 
JNC-7, 2003) je založena na určitých historicky daných faktech 
a nemusí být přímo použitelná na každého jednoho pacienta. 
Je důležité, abyste se o svém krevním tlaku pravidelně radili 
se svým lékařem. Váš lékař Vám řekne Váš normální krevní 
tlak a jeho rozsah s tím, že určí potenciální ohrožující hodnoty 
tlaku, které jsou platné přímo pro Vás. Pro spolehlivé 
sledování krevního tlaku se doporučuje vést si záznamy 
z dlouhodobější perspektivy. Prosím, stáhněte si záznamník 
krevního tlaku na stránkách www.rossmax.com. 
 
Chybová hlášení 
EE / Chyba měření: Ujistěte se, že je L-konektor správně 
připojen k hadičce na boku přístroje a opakujte měření. 
Omotejte manžetu správně kolem ruky a mějte paži během 
měření v klidu. Pokud se chyba stále vyskytuje, obraťte se na 
svého specializovaného prodejce. 
 
E1 / Porucha vzduchového obvodu: Ujistěte se, že je L-
konektor správně připojen k hadičce na boku přístroje a 
opakujte měření. Další možnou příčinou může být zkrat 
mikrofonu zabudovaného do manžety. Pokud k chybě stále 
dochází, obraťte se na svého specializovaného prodejce. 
 
E2 / Tlak vyšší než 300 mmHg: Vypněte a zapněte přístroj a 
znovu měřte. Pokud se chyba stále opakuje, obraťte se na 
svého specializovaného prodejce. 
 
E3 / Data Error: Vyjměte baterie, počkejte 60 sekund a znovu 
je vložte. Pokud se chyba stále vyskytuje, obraťte se na svého 
specializovaného prodejce. 
 

Er / Překročení rozsahu měření: Měřte znovu. Pokud se 
chyba znovu opakuje, obraťte se na svého specializovaného 
prodejce. 
 
Detekce nasazení manžety 
V případě, že manžeta byla nasazena příliš volně, může být 
výsledná hodnota zkreslena. Funkce detekce správně 
nasazené manžety pomůže určit, zda je manžeta nasazena 
správně. Ikona ("uvolněná manžeta") se zobrazí při zjištění 
nesprávně nasazené manžety. V opačném případě se objeví 
ikona  (OK), signalizuje, že manžeta je během měření 
nasazena správně.  
 
Detektor pohybu 
"Detektor pohybu" připomíná uživateli nutnost zůstat v klidu 
během měření a signalizuje jakýkoli pohyb těla během 
měření. Symbol se zobrazí, pokud v průběhu měření byl 
detekován pohyb. Poznámka: Jestliže se objeví tento symbol 

, doporučujeme opakovat měření. 
 
Režim „Host“ 
Tento tlakoměr má možnost provést měření, aniž by se 
výsledná hodnota uložila v paměti. Stiskněte tlačítko 
„Uživatel“ tak, aby na displeji v symbolu „uživatel“ nesvítilo 
žádné číslo. Po ukončení měření nebude naměřená hodnota 
uložena v paměti. 
 
Ukazatel rizika hypertenze 
Podle mezinárodních standardů je naměřená hodnota 
klasifikována z hlediska rizika výše krevního tlaku. Tento 
přístroj vizuálně zobrazí příslušné zařazení naměřené 
hodnoty do jedné ze čtyř skupin předpokládaného rizika 
(optimální krevní tlak / normální krevní tlak / zvýšený krevní 
tlak / vysoký krevní tlak 1. stupně / vysoký krevní tlak 2. 
Stupně / vysoký krevní tlak 3. stupně) 
 
Detekce arytmie (ARR) 
Jakmile je v průběhu měření krevního tlaku detekován výskyt 
arytmie, zobrazí se ikona ARR. V případě, že nalezená pulsní 
arytmie může být specifikována technologií PARR, je ikona 
ARR doprovázena specificky detekovaným typem arytmie, 
např. PC nebo AFib. Pokud nelze pomocí PARR bezpečně určit 
druh nalezené pulsní arytmie, zařízení zobrazuje ARR bez 
jakékoli další ikony typu pulsní arytmie. 
Arytmie je nepravidelný srdeční rytmus. Srdce může bít příliš 
rychle (tzv. tachykardie), příliš pomalu (tzv. bradykardie), 
příliš brzy (tzv. předčasné kontrakce), nebo nepravidelně (tzv. 
fibrilace). 
Tato jednotka je vybavena detekcí arytmií, která umožňuje 
osobám s nepravidelným srdečním tepem získat přesné 
měření a upozornění uživatele o přítomnosti nepravidelného 
srdečního rytmu během měření. 
 
Instalace / výměna baterií 
1. Přihrádku na baterie otevřete stlačením krytu baterie dolů 
ve směru šipky a jeho následným zvednutím. 
2. Vložte nebo vyměňte 4 baterie velikosti „AAA” v souladu s 
uvedenými údaji o polaritě. 
3. Nasaďte kryt baterie zacvaknutím spodních háčků, poté 
zatlačte na horním konci krytu baterie. 

http://www.rossmax.com/


4. Vyměňujte baterie pokud možno po dvou. Vyjměte 
baterie, pokud přístroj není v provozu po delší dobu. 
 
Dále musíte vyměnit baterie, pokud se stane následující: 
1. Na displeji se zobrazí ikona slabé baterie. 
2. Po stisknutí tlačítka ON/OFF/START se na displeji nic 
nezobrazuje. 
 
Upozornění: 
1. Baterie jsou nebezpečný odpad. Nevyhazujte je spolu s 
ostatními běžnými odpady z domácnosti.  
2. Baterie ani prostor pro baterie nejsou určeny pro 
neodbornou manipulaci či laické opravy uživatelem. Na 
baterie nebo jejich poškození se nevztahuje záruka. 
3. Používejte výhradně značkové baterie. Vždy vyměňte 
všechny baterie za nové najednou. Používejte baterie stejné 
značky a stejného typu. 
 
Použití napájecího adaptéru 
Zapojte napájecí adaptér do napájecího konektoru. 
Používejte pouze originální napájecí adaptér. 
Při použití napájecího adaptéru vyjměte baterie z přístroje. 
 
Použití manžety 
1. Rozbalte rameno manžety tak, aby konec manžety 
přesahoval přes D-kroužek manžety. 
2. Prostrčte levou ruku smyčkou manžety. Barevný proužek 
by měl být umístěn nahoře a s hadičkou ukazuje ve směru 
paže (obr. 1). Otočte dlaní vzhůru a umístěte okraj manžety 
asi 1,5 - 2,5 cm nad vnitřní stranu loketního kloubu (obr. 2). 
Utáhněte manžetu zatažením za její konec. 
3. Hadička by měla vést uprostřed ruky. Manžetu pořádně 
utáhněte a pevně zatlačte na její konec. Manžeta by měla být 
upevněna tak, aby se dva prsty vešly mezi manžetu a Vaší 
paži. Umístěte značku tepny (Ø) nad hlavní tepnu (na vnitřní 
straně paže, obr. 3, 4). Poznámka: Hlavní tepnu najdete 
stisknutím dvou prstů na vnitřní straně levé paže asi 2 cm nad 
ohybem lokte. Tam, kde je puls nejsilnější, je Vaše hlavní 
tepna. 
4. Zapojte hadičku do přístroje (obr. 5). 
5. Položte si ruku na stůl (dlaní vzhůru) tak, aby manžeta byla 
ve stejné výšce jako Vaše srdce. Ujistěte se, že hadička není 
ohnutá (obr. 6). 
6. Manžetu lze použít, pokud šipka ukazuje na barevný 
proužek, jak je znázorněno na pravé straně (obr. 7). Pokud 
šipka míří mimo barevně vyznačenou linku, budete 
potřebovat manžetu s jiným obvodem. Pro manžetu ve Vaší 
velikosti se obraťte na svého prodejce. 
 
Postup měření 
Zde je několik užitečných tipů, které vám pomohou získat 
přesnější hodnoty: 
• Změny krevního tlaku se mění s každým úderem srdce a tlak 
je v neustálém kolísání v průběhu dne. 
• Stanovení krevního tlaku může být ovlivněno aktuální 
situací, fyzickým stavem uživatele a mnoha dalšími faktory. 
Pro větší přesnost vyčkejte s měřením krevního tlaku jednu 
hodinu po cvičení, koupání, jídle, pití nápoje s alkoholem 
nebo s kofeinem a po kouření. 

• Před měřením se doporučuje sedět klidně po dobu nejméně 
5 minut. Měření hodnot v uvolněném stavu bývá přesnější. 
Na měření tlaku byste neměli být fyzicky unavení nebo 
vyčerpaní. 
• Neměřte si tlak, pokud jste ve stresu či napětí. 
• Během měření nemluvte a snažte se nehýbat, ani 
nezatínejte svaly ruky. 
• Neměřte si krevní tlak, pokud máte zvýšenou nebo 
sníženou teplotu. 
• Pokud je tonometr skladován při velmi nízké teplotě, 
umístěte jej před použitím na teplé místo po dobu nejméně 
jedné hodiny. 
• Počkejte 5 minut, než zkusíte další měření. 
1. Stiskněte tlačítko „Uživatel“ a nastavte uživatele č. 1, č. 2, 
nebo hosta. Po výběru uživatele stiskněte tlačítko 
ON/OFF/START. Všechny číslice se rozsvítí, kontrolují se 
funkce displeje. Kontrola bude dokončena během 2 vteřin, 
kdy se zobrazí „0“. Monitor je připraven k měření a 
automaticky začne nafukovat manžetu. 
2. Bluetooth® se aktivuje automaticky. Měření také můžete 
spustit opětovným stisknutím tlačítka ON/OFF/START, ale 
aktuální naměřená hodnota nebude do aplikace automaticky 
přenesena. 
3. Když je měření dokončeno, tlakoměr automaticky vypustí 
tlak z manžety. Na displeji se zobrazí systolický tlak, 
diastolický tlak a puls. Tato hodnota je pak uložena v předem 
zvolené paměti jako poslední naměřená hodnota. 
4. Pro zvýšení pravděpodobnosti detekce pulsní arytmie 
technologií PARR se doporučuje opakování měření. 
Poznámky: 
1. Tento tonometr se automaticky vypne přibližně 1 minutu 
od poslední operace. 
2. Chcete-li přerušit měření, jednoduše stiskněte tlačítko 
ON/OFF/START, manžeta se ihned vyfoukne. 
3. Během měření nemluvte ani nehýbejte rukou nebo jejími 
svaly. 
 
Vyvolání naměřených hodnot z paměti 
1. Tlakoměr má 2 paměťové zóny (č. 1 a č. 2), každá uchovává 
posledních 60 hodnot. 
2. Chcete-li zobrazit hodnoty z paměti, nejprve vyberte 
uživatele tlačítkem „Uživatel“ a poté stiskněte tlačítko 
„Paměť“.  První zobrazená hodnota je průměr dopoledních 
měření za posledních 7 dní. 
3. Znovu stiskněte tlačítko Paměť pro prohlížení průměrných 
nočních hodnot za posledních 7 dnů. 
4. Stiskněte tlačítko Paměť znovu, zobrazí se průměr 
posledních 3 měření uložených v paměti, dalším stiskem dříve 
uložená měření. Každé měření je zobrazeno s číslem 
uživatele. 
Poznámka: Do paměti lze uložit až 60 naměřených hodnot v 
každé sekvenci. Když počet naměřených hodnot překročí 60, 
budou nejstarší data nahrazena novým záznamem. 
Hodnota AM je definována časovým rozmezím 0:00 – 11:59. 
Hodnota PM je definována časovým rozmezím 12:00 – 23:59. 
 
Vymazání paměti 
1. Vyberte paměťovou zónu 
2. Stiskněte tlačítko „Paměť“ a držte asi 5 vteřin stisknuté. 
 



Obsah je uzamčen 
 

Dokončete, prosím, proces objednávky. 

Následně budete mít přístup k celému dokumentu. 

 

Proč je dokument uzamčen? Nahněvat Vás rozhodně nechceme. Jsou k tomu dva hlavní důvody: 

1) Vytvořit a udržovat obsáhlou databázi návodů stojí nejen spoustu úsilí a času, ale i finanční prostředky.  

Dělali byste to Vy zadarmo? Ne*. Zakoupením této služby obdržíte úplný návod a podpoříte provoz a 

rozvoj našich stránek. Třeba se Vám to bude ještě někdy hodit. 
 

*) Možná zpočátku ano. Ale vězte, že dotovat to dlouhodobě nelze. A rozhodně na tom nezbohatneme. 

 

2) Pak jsou tady „roboti“, kteří se přiživují na naší práci a „vysávají“ výsledky našeho úsilí pro svůj 

prospěch. Tímto krokem se jim to snažíme překazit. 

 

 

A pokud nemáte zájem, respektujeme to. Urgujte svého prodejce. A když neuspějete, rádi Vás uvidíme! 

 


